
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                                                                                            
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIŢIA NR .  170 
din 5 aprilie 2018 

 
privind constituirea Comisiei de recepție finalǎ a lucrǎrii de execuţie "Reparaţii 
capitale la construcţii şi instalaţii Centralǎ termicǎ - corp.I, a Spitalului Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca", realizatǎ în baza Contractului de lucrǎri 
nr.509/15.11.2012 şi a Actului adiţional nr.1/05.01.2015, ȋncheiat ȋntre Spitalul 
Clinic de Recuperare Cluj-Napoca şi S.C. BALTUR SIB S.R.L. Sibiu 
 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
 

- Avȃnd ȋn vedere Referatul Direcţiei de Dezvoltare şi Investiţii nr. 11306/02.04.2018; 
- Ţinȃnd seama de adresele nr. 2164/23.03.2018 şi nr.2351/29.03.2018 ale Spitalului 
Clinic de Recuperare Cluj-Napoca; 

 În conformitate cu prevederile:  
 art. 2 alin. (1), art. 9 lit. i), art.17, 22, 27, 28 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în 

construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 art. 3 alin. (1) lit. b), art. 24-37 din Regulamentul privind recepția construcțiilor, 

aprobat prin H.G. nr. 273/1994, cu modificările şi completările ulterioare, 

 H.G. nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii, 

cu modificările și completările ulterioare 

 Anexa 2 - Definirea unor termeni utilizați în cuprinsul legii, punctul - recepția lucrărilor 

din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 art. 75 lit. c) pct. 2 din Ordinul nr. 839/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 art. 104 alin. (1) lit. e), alin. (6) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 pct. II, subpct. 5 din Anexa 1 - Lista cuprinzând unele bunuri care alcătuiesc domeniul 

public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale la Legea privind bunurile 

proprietate publică nr. 213/1998, cu completările și modificările ulterioare, 

  În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 



D I S P U N E: 
 

Art. 1 Se constituie comisia de recepție finalǎ a lucrǎrii de execuţie "Reparaţii capitale la 
construcţii şi instalaţii Centralǎ termicǎ - corp.I, a Spitalului Clinic de Recuperare 
Cluj-Napoca", realizatǎ în baza Contractului de lucrǎri nr.509/15.11.2012 şi a Actului 
adiţional nr.1/05.01.2015, ȋncheiate ȋntre Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca şi S.C. 
BALTUR SIB S.R.L. Sibiu,  în următoarea componenţă: 
Preşedinte: 
- Silvia Fabian, consilier, Consiliul Județean Cluj, reprezentant al proprietarului; 
Membri: 
- ing.Octavian Sandu - Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, reprezentant al 
investitorului 
- Smaranda Crişan, consilier - Serviciul Autorizare, Disciplinǎ ȋn Construcţii, GIS, Consiliul 
Județean Cluj; 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredințează persoanele 
nominalizate la art.1 care au ca atribuții recepția cantitativă și calitativă a lucrǎrilor 
executate. 
  
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului județului, în termenul 
prevăzut de lege Direcției de Dezvoltare și Investiții, persoanelor nominalizate la art. 1, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 
  
 
                                                                                                                                       
AVIZAT, 
                PRESEDINTE                                                                              
SECRETAR AL JUDEŢULUI 
                  ALIN TIȘE                                                                                            
SIMONA GACI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


